

证券代码：301096

证券简称：百诚医药

公告编号：2022-048

# 杭州百诚医药科技股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	百诚医药	股票代码	301096
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	尤敏卫	徐怡	
电话	0571-87923909	0571-87923909	
办公地址	浙江省杭州市滨江区浦沿街道东冠路611号金盛科技园8号楼2楼	浙江省杭州市滨江区浦沿街道东冠路611号金盛科技园8号楼2楼	
电子信箱	stock@hzbio-s.com	stock@hzbio-s.com	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	245,668,149.92	141,262,964.39	73.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	85,021,258.82	40,949,487.61	107.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	73,883,125.32	39,935,743.60	85.01%

经营活动产生的现金流量净额（元）	105,093,103.55	26,604,864.69	295.01%
基本每股收益（元/股）	0.79	0.50	58.00%
稀释每股收益（元/股）	0.79	0.50	58.00%
加权平均净资产收益率	3.57%	11.33%	-7.76%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,641,625,541.81	2,924,873,724.42	-9.68%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,341,299,099.19	2,317,911,097.31	1.01%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,400	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
邵春能	境内自然人	18.72%	20,250,000	20,250,000		
楼金芳	境内自然人	12.48%	13,500,000	13,500,000		
宁波天堂硅谷股权投资管理有限公司-绍兴市柯桥区天堂硅谷恒煜股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	4.16%	4,500,000	4,500,000		
杭州擎海股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.42%	3,700,000	3,700,000		
杭州跃祥企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.05%	3,300,000	3,300,000		
湖州新诚实业投资合	境内非国有法人	2.77%	3,000,000	3,000,000		

伙企业 (有限 合伙)						
嘉兴农 银凤凰 银桂股 权投资 合伙企业(有 限合 伙)	境内非 国有法 人	2.77%	3,000,000	3,000,000		
杭州麦 诚医药 科技合 伙企业(有 限合 伙)	境内非 国有法 人	2.63%	2,850,000	2,850,000		
汪卫军	境内自 然人	2.50%	2,700,000	2,700,000		
姚红	境内自 然人	2.08%	2,250,000	2,250,000		
上述股东关联关系 或一致行动的说明	杭州跃祥企业管理合伙企业(有限合伙)是控股股东、实际控制人邵春能、楼金芳夫妇控制的企业,邵春能系杭州跃祥的执行事务合伙人。					
前 10 名普通股股东 参与融资融券业务 股东情况说明(如 有)	无					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

2022年上半年公司新增订单金额为40,133.87万元(含税),较上年同期增长57.70%。

报告期内，公司受托研发服务、研发技术成果转化及权益分成业务整体实现营业收入 23,832.50 万元，相比去年同期增长 68.71%，实现毛利率 66.54%，较去年同期下降 0.11 个百分点；其中，自主研发技术成果转化业务在报告期内新转化 27 个项目，实现营业收入 6,916.96 万元，相比去年同期增长 145.04%，实现毛利率 75.86%，较去年同期下降 3.90 个百分点。随着 MAH 制度兴起，与医药研发投资企业合作的收入上升，占营业收入比重为 37.18%。

报告期内，公司项目注册申报 58 项，获得批件 13 项，其中注射用磷酸氟达拉滨项目为全国首家获批。其中在自主立项的研发项目方面，截至报告期末，公司已经立项尚未转化的自主研发项目 250 余项，完成小试阶段 137 项，完成中试放大阶段 36 项，在验证生产阶段 19 项，报告期内研发成果技术转化 27 个，适应症涵盖呼吸、消化、感染、肿瘤、精神神经、心血管等多类疾病领域。截至报告期末，公司拥有销售权益分成的研发项目达到 51 项，已经获批的项目为 5 项，其中帕金森病用药多巴丝肼片为国产首家申报。2022 年上半年，与花园药业联合投资的缬沙坦氨氯地平片项目获得权益分成 3,040.03 万元，其他拥有权益的项目获得权益分成 54.49 万元。